Дело № 1-78/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 06 июня 2018 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе председательствующего судьи - Соловьева О.В., с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново - ФИО1, подсудимого - ФИО2, защитника - адвоката Ивановской городской коллегии адвокатов №5 ФИО3, представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре - Макаровой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с января 2016 года до 06 часов 00 минут 05 марта 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО2 проходил мимо свалки, расположенной у 

<

адрес>, где нашел барсетку, в которой находились 11 патронов калибра 5,6 мм с маркировкой «V», являющиеся спортивно-охотничьими патронами (.22LR), относящиеся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (.22LR). В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение указанных боеприпасов с целью их последующего сбыта и получение материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, в указанные период времени ФИО2 незаконно приобрел найденные им патроны, которые перенес по месту своего пребывания в сарай, расположенный у 

<

адрес>. 

В продолжении своих преступных действий, имея при этом реальную возможность сдать в установленном законом порядке приобретенные боеприпасы, либо сообщить об их находке и месте нахождении в органы внутренних дел, ФИО2 стал их незаконно хранить в указанные период времени и месте не имея разрешение на хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему в нарушение Федерального Закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, в нарушение «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которыми хранение оружия и патронов к нему разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, а так же вопреки правил, направленных на защиту жизни и здоровья граждан и обеспечение общественной безопасности. 

Продолжая свой преступный умысел, с целью дальнейшей продажи указанных боеприпасов и получения материальной выгоды, ФИО2 в период времени с 06 часов 00 минут 05 марта 2018 года до 13 часов 15 минут 10 марта 2018 года, точные дата и время не установлены, не имея разрешение на хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему, в нарушении вышеуказанного Федерального Закона достал из барсетки 11 патронов калибра 5,6 мм с маркировкой «V», являющиеся спортивно-охотничьими патронами (.22LR), относящиеся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия и положил их в правый карман своей куртки, таким образом стал их незаконно хранить и носить при себе. 

10 марта 2018 года примерно в 13 часов 15 минут, точное время не установлено, у 

<

адрес> ФИО2 с незаконно хранящимися боеприпасами был задержан сотрудником полиции и доставлен в дежурную часть ОМВД России по Советскому району г. Иваново по адресу: 

<

адрес>, где с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут при проведении личного досмотра у ФИО2 указанные патроны были изъяты. 

Согласно заключения эксперта № от 12.03.2018 года «… представленные на экспертизу 11 патронов являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами (.22LR) и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. Данные патроны предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (.22LR). Данные патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы. 

ФИО2 своими действиями нарушил Федерального Закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, с заявленным ходатайством согласны.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов. 

На основании ст. 18 ч.1 УК РФ суд признает в действиях ФИО2 рецидив преступлений, так как он, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории средней тяжести, направлено против общественной безопасности.

ФИО2 ранее судим, отбывал наказание в виде лишения свободы, не работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания положительно, привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 190-205).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, тяжесть содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы без штрафа в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, условного осуждения, назначение наказания с применением ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, применение ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

При определении размера назначаемого наказания в виде лишения свободы, суд учитывает следующие обстоятельства:

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 68 ч.2 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального, с учетом требований ст. 62 ч.5 УК РФ, срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств дает суду основания не назначать подсудимому максимальное либо близкое к нему с учетом требований ст. 62 ч.5 УК РФ наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 следует оставить в виде заключения под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев без штрафа.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 назначить исправительную колонию СТРОГОГО режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с 06 июня 2018 года.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в ИВС УМВД России по Ивановской области с 12 по 14 марта 2018 года и время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 14 марта по 06 июня 2018 года.

До вступления приговора в законную силу мерой пресечения ФИО2 оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Вещественные доказательства по делу: гильзы в количестве 11 штук калибра 5,6 мм - уничтожить, протокол личного досмотра от 10.03.2018 года - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу и представление.

Председательствующий О.В. Соловьев